Consentaneum est, Metropolitam actum talis rebellionis contra potestatem ecclesiasticam directum silentio haudquaquam praeterire potuisse. Exinde duas epistolas, unam ad Zyzanijum,¹³ alteram ad universum clerum dirigit. In prima, Zyzanijum opprimendo, illum de illicite actionis accusat, in secunda clero sibi submisso periculum ex actione Zyzanij provenientem ita innuit: « ille, supranominatus Stephanus Zyzanij, ad ta-

fenkundige Weise die Bischöfe, welche, wiewohl grösstenteils unfähig und unwürdig, doch eine Herabwürdigung schwer ertragen und auf Mittel sinnen mussten, um diesem unerträglichen Zustande ein Ende zu machen ».

¹⁰ AVAK, T. VIII, a. 1595 (F. 4667, doc. n. 1), n. 7, p. 17 (in palaeoucraino).

¹¹ K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 322.

¹² AVAK, T. VIII, IBID., n. 8, p. 18-19.

¹³ AZR, T. IV (30 Sept. 1595), n. 88, p. 121-122, in quo contra Zyzanijum quinque exhibentur accusationes: 1. praedicat indigne, prout « cheirotonia carens », 2. concionem non secundum canones, sed proprias sequendo excogitationes, instituit, 3. quoad pastores suos pertinaciter se habet, 4. clericos, licet ipse laicus, impudice maledicit, 5. commotiones ac discordias in Ecclesia excitat. In fine, « adiutorium apud lupos maledicos rapacesque, falsae non vero propriae orthodoxiae, quaerit » (in palaeo-ucraino).

lem effrenationem pervenit, ut contra universam Ecclesiam, contra SS. Apostolos ac Doctores Catholicos impetum facere non dubitaret; haeresiae magnae indulgens, populum omnibus temporibus docuit, quasi Dominus Noster Jesus Christus intercessor noster coram Deo Patre minime extiterit». ¹⁴ Insuper Metropolita, in re ista haud conquiescendo, ut argumentum par contra adversarios suos habeat, novam Confraternitatem fundare contendit, ¹⁵ ad illamque erectam novos sacerdotes confraternales praedicatorumque attribuendo, illis altare « Stritenija Hospodnia » (Praesentationis in templo) donavit. ¹⁶

Jamvero hoc eventum duplicem excitavit reactionem: tum Confraternitas iniuriam sibi illatam esse censet, tum vero Magistratus, prout monasterii SS. Trinitatis patronus, hoc factum tamquam ingerentiam Metropolitae in iura Patronum tractat. Praeterea querelae ad Regem delatae sunt, ut apud illum quaestionem id genus solverent.

Ad Regem quod attinet, ille rem istam potius ex parte politica tractando, decernit, quod Metropolita in negotiis et competentis Magistratus agere minime potest; insuper iubet, ut Metropolita « prout pastor supremus ordinis istius, pacem Reipublicae ante omnia prae oculis tenendo, secundum ius suum ecclesiasticum illos (scil. sacerdotes ac fideles rebellantes) condemnaret atque officio civili... prout rebellantes pacisque publicae conturbatores, ad puniendum proposuerit ». ¹⁷ Praeterea altare a Confraternitate sua retrahere ac in ecclesia rursus collocare tenetur; ipsi vero dissidentium Confraternitati quemcumque ingressum, sive in ecclesiam, sive pari modo in monasterium SS. Trinitatis omnino prohibere praecipit. Item expressis cavet verbis, ne Metropolita in posterum in iura Magistratus se ingerat, sed ut semper se ad privilegia eorum accomodet. ¹⁸ Praeterea aliud diploma a Sigismundo III ad Tribunal Vilmense, rem Zyzanij attingens, die 21 Junii a. 1596 misit, in quo iudicem hisce monet verbis: « ne fidelitas vestra negotia talia, minime tribunali vestro spectantia, in posterum iudicare audeat, et, cum Pater Metropolita - attenta eius superiore

¹⁴ AZR, T. IV (27 Jan. 1596), n. 91, p. 152 «in palaeo-ucraino».

¹⁵ Quod sane e diplomate Sigismundi III (22 Mai 1596) patet, ubi ille Metropolitae Rahosae illegitimam Confraternitatis foundationem obiciendo dicit: «... quod Clementia Tua... ad Confraternitatem quandam novam Trinitariam sacerdotes novos confraternarios ac praedicatorum ad illos adiungendo, destinasti...», AJZR, T. II, n. 26, p. 45.

¹⁶ Arch. Un. Mitr., T. I, n. 154, p. 70: altare istud, juxta Syn. Berestensis (24 Junii 1594) constitutionem 3-m, una cum permissione ecclesiam extruere, Confraternitati Vilmensi donatum fuit.

¹⁷ AZR, T. IV (22 Maii 1596), n. 94, p. 131 (in palaeo-ucraino).

¹⁸ *IBID.* «... sed, ut Clementia Tua in omnibus, respectu Burgrabiorum, Consolorum, et Consultorum urbis nostrae Vilmensis, secundum privilegia... ipsis data se gerat».

potestate - nefarios puniturus sit, ne in hoc se ingerat neque sub hoc respectu officio eius quamlibet offensionem illi faciat». ¹⁹

Plane inde compertum est, rebus ita stantibus, potestatem Metropolitanae valde, saltem quoad monasterium a potestate patronorum dependens, limitatam fuisse. Exinde successit, quod Archimandrita monasterii SS. Trinitatis Sofonius, utique a dissidentibus commotus, etsi de cetero iurisdictionem Metropolitanae agnoverit (eum in litaniiis inter Missam commemorare solebat), claves tamen monasterii Magistratui restituit, uti ipse hisce testatur verbis: « sicut claves istas a clementiis vestris habitae, ita rursus illas clementiae vestrae reddo ». ²⁰

Quamobrem exercitium potestatis metropolitanae duplici impeditur modo: influxu scilicet Confraternitatis dissidentium, cuius proceres non solum fideles, sed immo sacerdotes ipsos ab Unione avertere conantur; et actione Patronorum, qui « iure suo praebendi ac praesentandi » ²¹ haud raro abutentes, regionem iurisdictionis canonicae ingrediuntur.

Talem fere statum Hypatius Potij, postquam dignitatem metropolitanam ascendit, inveniendo, obstacula id genus definitivo modo amovere sibi proposuit. ²² Motivum vero, quod eum ad decisionem talem compellebat, non solum ratio Unionis et factum quod Vilnam sedem suam transferre destinavit, ²³ sed immo negotium Seminarii extitisse putamus. ²⁴

Primus passus ab illo hac in re factus erat, dum Vicario suo Partenovyč commendat, ut notitiam desumat, quis Zyzanio ingressum in ecclesiam SS. Trinitatis, in eaque praedicationem permiserit: an sua sponte id fecerit, an potius sub « minorum praefectorum » suasionem? Deinde, re illa satis explorata, Metropolitanam certiores faciat necesse est. « Quia neque ego, dicit Metropolita, id aliter iudico, quam quod hoc non solum

¹⁹ *IBID.*, (21 Junii 1596), n. 98.

²⁰ *IBID.*, (Jan. 1597), n. 116, p. 158-159; notandum est Archimandritam Sofonij, postmodum a Partenovyč convictus, officii sui dimissionem retrahendo, Vicarium Officialesque Magistratus petivisse, ut pro illo coram Metropolita intercessionem faciendo sibi rursus officium assumendum permitterent; cfr. *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 206, p. 92-93; sacerdotes vero, qui Archimandritam ad id faciendum compulerunt, sunt: Basilius et Herasym, quippe qui Metropolitanae oboedientiam praestare recusarunt; cfr. *IBID.*, n. 209, p. 94.

²¹ Cfr. nota 5, pag. 68; M. KOJALOVIČ, o. c., p. 42-43, distinguit insuper: 1. jus donandi — Ecclesiam mediis necessariis suppeditare, 2. ius praebendi — praesentandi Superiores sacerdotesque eligere, 3. ius patronandi — clerum protegere ac defendere; ius tale apud Nobiles haereditarium fuit, non tamen sine iure moderandi ex parte supremi Patroni-Regis; cfr. AVAK, T. VIII, n. 42, p. 90.

²² J. FELESZ, o. c., I. II, p. 50; M. HARASIEWICZ, o. c., p. 306.

²³ AZR, T. IV, n. 142, p. 198, Metropolita in epistola sua ad Vicarium Partenovyč prae aliis dicit «...ut etiam ego ad aliquam (domum) advenire poterim»; cfr. AVAK, T. VIII, 4658, doc. n. 8) a. 1601, n. 17, p. 41.

²⁴ Documentum quoddam certum hac in re non habetur, cum multa eorum plane deficient;

in contemptum Sedis Metropolitanae, verum etiam in ipsius Regis eiusque clementiae factum est». Demum «sub obedientia sancta» praecipit, ut Partenovyč in concomitantia aliorum fide dignorum virorum necnon custodis Magistratus praesentia, ecclesiam SS. Trinitatis clauderet, nec «illo excommunicato» (Zyzanio) ingressum in illam permittant. Si vero neque id sufficeret, officium saeculare hoc de facto admoneant oportet. Quidquid sit, in quacumque difficultate, consilium ex patre Wojna quaerere debet.²⁵

Jamvero Metropolita, rebus istis perpensis probatisque, Regem certiore fecit. Sigismundus III item ex parte sua Officiales Magistratus corripiendo, illos de excessibus Zyzanii responsables facit.²⁶ Quapropter «praefectus, consultores et officiales Magistratus» sese coram Rege purificare non dubitantes, Patri Partenovyč talem dederunt explicationem: 1. Stephanus Kukol (Zyzanij) monasterium SS. Trinitatis proprio Marte ingressus est, 2. ille quoque aperte declaravit, se id Archimandrita Trinitario, P. Josepho, consentiente ac benedicente fecisse, exinde nequidem unum passum de monasterio facturum esse declarat.²⁷

Nihilosecius Metropolita, diplomate regio (a. 1601) - vi cuius Confraternitas dissidentium privilegio olim accepto privatur²⁸ - munitus necnon adiutorio ex parte Magistratus praestito, Zyzanium cum sociis eius Karp et Gregorio monasterio expulit,²⁹ et ita victoriam super hostilem sibi Confraternitatem reportavit.

His attentis, Metropolita Potij in lucta ista duplicem assecutus est effectum: monasterium SS. Trinitatis definitivo modo sibi submitit atque iura Magistratus Vilnensis patronatus ita moderavit, utique mediante di-

ex fragmentis tamen, quae sane prae manibus habemus, quidquam conicere possumus: Metropolita in epistola ad Partenovyč (v. supra) Vicario suo commendat, ut ille in omnibus difficultatibus se ad «patrem Wojna» vertat. Aliud vero documentum indicat Metropolitam cum illo de Seminario tractasse (*Arch. D. Sapieh.*, T. I, n., n. 409, 433 437), praesertim vero Clementis VIII verba: «Wojnam erga eiusmodi Collegii erectionem optime affectum fuisse»; A. THEINER, *o. c.*, T. III, n. 207, p. 275.

²⁵ AZR, T. IV, (24 Sept. 1599), n. 142, p. 196-198; *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 233; p. 104-105; de facto hoc Zyzanij ad amicum suum, Leopoli degentem, Georgium Rohatynec scripsit qui ex parte sua illi responsonem die 16 Nov. 1599 dedit; AZR T. IV, n. 146, p. 201.

²⁶ AZR, T. IV, (29 Sept. 1599), n. 144, p. 199-200.

²⁷ *IBID.*, (7 Oct. 1599), n. 145, p. 200; in numero subsequenti 144 ipse motivum gestus sui his iustificat verbis: «...ne adversarii locum istum possideant» (p. 201).

²⁸ M. KOJALOVIC, *o. c.*, T. II, p. 64-65.

²⁹ G. Rohatynec ad Zyzanium respondit: «At quod protopopa Vilnensis, Pater Georgius (Partenovyč), qui sane Georgius Metropolitam ad prodicionem adduxit, ecclesiam vobis clausit necnon dominus Capitaneus Novogrodensis hac in re inter vos se ingerendo, vobis ecclesiam in nomine dicti Metropolitanae Hipatii clausurunt»; AZR, T. IV, n. 146, p. 201 (in palaeo-ucraino).

plomate regio, ut ex hac parte, saltem ad aliquod tempus,³⁰ impedimenta expectare non debuit. Quo obtento, iam libere potestatem suam quoad clericum in monasterio degentem eiusque bona exercere valuit, ac eo ipso ad Seminarium erigendum accedere potuit.

§ 2. De Seminarii erigendi facto.

Jamvero, sicut opus Unionis sine parte sua fundamentali, i. e. sine iuribus sibi competentibus, existentiam suam vix aut ne vix quidem servare potuit, ita propagatio eius ac dilatatio sine Seminario proprio fere impossibilis evaserit; qua de re Clemens PP. VIII ita luculenter animadvertit: « unionem adeo salutarem, adeo Deo gratam, ad quam retinendam atque augendam, et ut uberiores in dies pietatis fructus edat, nihil aptius aut accomodatius esse potest, quam ut Ruthenorum commoditati Collegium Vilnae erigatur ».³¹

Nihil inde mirum, quod Metropolitae uniti cum tanto zelo tantaque sollertia negotium hoc tractando, non obstantibus difficultatibus et obstaculis fere infinite crescentibus, tandem aliquando ad effectum perducere potuerunt.

Quaestionem vero hanc, sub duplici tractando aspectu, ita exponere cupimus, ut primum de facto ipso erectionis tractando, temporis circumstantiae in luce ponantur; postea vero, ut loci adiuncta, seu ambitus describatur.

Ad erectionis *factum* quod attinet, antequam quidquid hac in re dicatur, fatendum est, generale tantum Regis decretum, seu diploma, actum erectionis convalidans, permittens ac approbans, inveniri, id sane, quod die 2 Aug. 1595 promanatum ita sonat: « Sigismundus III, benignitate Divina Rex Poloniae etc. hisce litteris nostris coram omnibus singulisque distincte quibuscumque Clericorum, Laicorumque statui hominibus id scire oportet, manifestum facimus... Ex parte Scholarum Seminariorumque Graecae et Slavonicae linguae fundatione, item ut illis officinas imprimendorum librorum proprias sub Metropolitanarum et Episcoporum potestate habere permissum fuerit, concedimus ».³² Permissio vero ista Regis per clausulam: « ubi commodius videbitur »³³ tam late patet, ut Seminarium, spectata commoditate, quocumque loco temporeque erigi potuerit.

³⁰ Magistratus revera semper eo contendebat, uti decursu tractationis patebit, ut iura sua quammaxime extenderet, ideoque nullam unquam omisit occasionem, ut desiderium suum ad realitatem converteret.

³¹ A. THEINER, *o. c.*, T. III, n. 207, p. 275: Epistola Clementis PP. VIII ad Ep. pum Vilnensem, B. Wojna, die 9 Sept. 1600 scripta.

³² M. MALINOVSKI, *o. c.*, p. 21 et 23: « Articuli sive Conditiones ».

³³ *IBID.*, p. 21.

Exinde in nostro casu documentum distinctum, singulare aliquod erectionis factum bene determinatum respiciens, minime habetur.³⁴ Inveniuntur, e contra, documenta occasionalia, rem mediante tantum attingentia. Hac de causa, tempus absolute certum, quo Seminarium Vilnense erectum fuit, afferre vix possumus. Id sane ansam dissensui dedit auctorum, qui sub hoc respectu haud modice inter se dissentiunt.

Cum vero multi reperiantur auctores, qui de Seminario Vilnensi tractare soleant, ut facilius quaestionem illam iudicare possimus, methodum quandam applicemus oportet. Magis aptam illam esse putamus methodum, quae auctores in duas distinguendo categorias, tum illos qui rem ex professo, tum istos, qui obiter tantum eam attingunt, sub duplici hoc aspectu considerat.

Ad primam categoriam pertinent: Zschokke, Praszko, Blazejowkyj;³⁵ cum vero illi parum tantum pro re nostra referant, sententias eorum in considerationem sumere opus non erit.

Auctores vero, qui ad alteram pertinent categoriam iterum sub duplici aspectu sunt considerandi, nimirum:

1. qui temporis determinationem sat vagam statuunt, et
2. qui datam praecisam determinare satagunt.

Auctores, qui primum statuunt globum, sunt: Lukaszewicz, Savyckyj, Pelesz,³⁶ qui etsi in praecisione deficiant, tamen factum ipsum Seminarii erigendi in luce ponendo stimulum posterioribus ad investigandum praebent, ut rem istam accuratius perpenderent.³⁷ Praesertim vero J. Pelesz assertionibus suis maxime veritati appropinquatur, quin tamen illam exacte per-

³⁴ Sicut e. g. in sequentibus statuuntur documentis: Diploma Sigismundi III, de die 24 Junii 1599, sub n. 4: «Ad scholas Confraternitatis quod spectat: iuxta Patriarchae Nostrumque decretum universale ita relinquimus: scholas duas cathedrales, unam Vilnae aliamque Leopoli penes ecclesias Confraternitatum sub Archiepiscopi potestate» (AZR, T. IV, n. 48, p. 69). Aut aliud documentum: «Praeterea iidem Confraternitati eorum scholam pro iuvenum institutione et bacalauraure habere permittimus...» (AZR, T. IV, n. 37, p. 54 - in palaeo-alborutheno).

³⁵ H. ZSCHOKKE, o. c., p. 1024; I. PRASZKO, *De Ecclesia Ruthena Catholica sede metropolitana vacante 1655-1665*, Romae 1944, c. I, p. 31; D. BLAŽEJOVSKYJ, *Pontifici Collegi Ucraino et Armeno di Leopoli*, Romae 1946, p. 122 (dissertatio ad lauream).

³⁶ J. PELESZ, o. c., T. II, p. 49; J. LUKASZEWICZ, o. c., T. I, p. 353 dicit: «Hypatius Pocij Metropolita Kiovensis, statim postquam Unionem cum Ecclesia Latina in Synodo Brestensi a. 1596 conclusit, Seminarium pro Clericis unitis Vilnae fundavit eiusque Superiorem, doctum Ruthenum, Petrum Fedorovyč creavit» (in l. polinica); et I. SAVYCKYJ, o. c., n. 22-23, p. 649, post Lukaszewicz, idem repetit. At uterque fallitur, quia: 1. Hypatius Potij munus Metropolitanae non anno 1594, sed 1599 obtinuit, 2. P. Fedorovyč non nisi anno 1601 Rector Seminarii est creatus. Exinde impossibile est admittere, Hypatium Potij, statim post Unionis conclusionem, Seminarium erexisse.

³⁷ E. g.: K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 495; A. SAVYČ, o. c., p. 241; J. SLIPYJ, *Istoričnyj ohliad vychovannia duchovenstva...*, o. c., p. 29.

tingat. Hic nempe affirmat, Seminarium statim, postquam Episcopus Hypatius Potij ad dignitatem metropolitanam fuit euectus, erectum fuisse.³⁸

At sane assertum tale, propter diversas causas, hodie iam bene notas, difficillime admitti potest. Meminisse iuvabit Hypatium Potij immediate post mortem Antecessoris sui Rahosae dignitatem metropolitanam assecutum fuisse; praeterea Rex approbationem eius a Sede Apostolica mense Augusto, a. 1599, petit.³⁹ Quapropter Seminarii erectio iam secundo dimidio anni 1599 locum habere debuerit; quod sane impossibile esse videtur, siquidem Metropolitam, uti fieri solet in tali casu, de variis aliis negotiis immediate cum acceptione novi nobilisque officii sollicitus erat; etiamsi hoc deficeret, scimus Metropolitam dissidio Confraternitatis Vilnensis hostile Magistratus gestu distractum,⁴⁰ nec loco quidem, i. e. monasterio SS. Trinitatis, quo Seminarium se fundaturum esse sperabat, satis potitum esse. Attamen maximi est momenti documentum ab ipso auctore citatum, in quo Seminarium tamquam attentatum solummodo exhibitur, sicut ipsa innuunt verba: « ut Ruthenorum commoditati Collegium Vilnae erigatur ».⁴¹ Notandum est, documentum hoc die 9 Septembris a. 1600 scriptum fuisse. Exinde, uti patet, Seminarium nonnisi post hunc diem erectum esse potest.